

□ Informativa ai sensi della deliberazione n. 310 del 21 dicembre 2001 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas

L'Eni SpA opera, oltre che nelle attività di ricerca, esplorazione e produzione di idrocarburi, vendita di gas naturale e raffinazione e vendita di prodotti petroliferi, nel settore dell'energia elettrica. Poiché cede a terzi quantitativi di energia superiori a 400 GWh rientra nel disposto della delibera n. 310/2001 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (delibera).

Le centrali di cogenerazione per la produzione di energia elettrica dell'Eni SpA sono le seguenti:

(megawatt)

Ubicazione	Potenza installata complessiva
a) Rotello (CB) due centrali	20
b) Raffineria di Venezia (VE)	35
Raffineria di Sannazzaro (PV)	86
Stabilimento di Fornovo (PR)	4

Nel 2003 la produzione totale di energia elettrica ottenuta è stata di 924 milioni di chilowattora.

La produzione ottenuta nel 2003 presso le centrali sub a) è stata di 151 milioni di chilowattora (134 milioni di chilowattora al 31 dicembre 2002) ed è stata integralmente venduta al Gestore della Rete di Trasmissione Nazionale SpA per un corrispettivo di 12 milioni di euro (12 milioni di euro al 31 dicembre 2002). Al fine di ottemperare a quanto disposto dalla delibera, sono stati redatti i prospetti di separazione contabile per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003. I criteri adottati per la predisposizione della specifica informativa sono gli stessi previsti per il bilancio di esercizio. Le voci dell'attivo e del passivo dello stato patrimoniale sono state suddivise secondo il criterio guida dei centri di costo dalla contabilità.

La produzione ottenuta presso le centrali sub b) si inquadra nell'ambito dell'autoproduzione ed è ottenuta in impianti cogenerativi che, con riferimento alle condizioni nominali d'esercizio, presentano un rapporto tra la quantità di energia elettrica e la quantità di energia termica prodotte in assetto cogenerativo inferiore a uno. In relazione a ciò, ai sensi del disposto dell'art. 4, comma 10, lettera a) della delibera, esse sono inquadrate nell'ambito delle "Altre attività".

Stato patrimoniale al 31.12.2003 ripartito per attività

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
ATTIVO						
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti						
Immobilizzazioni:						
<i>Immobilizzazioni immateriali:</i>						
costi di ricerca e sviluppo						
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		53	53			53
concessioni, licenze, marchi e diritti simili		106	106			106
avviamento		17	17			17
immobilizzazione in corso e acconti		79	79			79
altre		33	33			33
Totale		288	288			288
<i>Immobilizzazioni materiali:</i>						
terreni e fabbricati		380	380			380
impianti e macchinario	11	2.610	2.621			2.621
attrezzature industriali e commerciali		58	58			58
altri beni		72	72			72
immobilizzazioni in corso e acconti		848	848			848
Totale	11	3.968	3.979			3.979
<i>Immobilizzazioni finanziarie:</i>						
partecipazioni in:						
- imprese controllate					19.931	19.931
- imprese collegate					707	707
- altre imprese					8	8
crediti:						
- verso imprese controllate:						
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		31	31			31
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		9	9			9
- verso imprese collegate:						
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		1	1			1
- verso altri:						
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		6	6			6
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		2	2			2
altri titoli		21	21			21
azioni proprie					2.872	2.872
per un valore nominale complessivo di 206.637.561 euro e 209.141.953 euro rispettivamente nel 2002 e nel 2003						
Totale		70	70		23.518	23.588
Totale immobilizzazioni	11	4.326	4.337		23.518	27.855

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
Attivo circolante:						
<i>Rimanenze:</i>						
materie prime, sussidiarie e di consumo		338	338			338
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		30	30			30
lavori in corso su ordinazione		1	1			1
prodotti finiti e merci		882	882			882
Totale		1.251	1.251			1.251
<i>Crediti:</i>						
<i>verso clienti:</i>						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	4	3.380	3.384			3.384
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		70	70			70
<i>verso imprese controllate:</i>						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		2.369	2.369			2.369
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
<i>verso imprese collegate:</i>						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		163	163			163
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
<i>verso controllanti:</i>						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo						
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
<i>verso altri:</i>						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		587	587			587
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		1.880	1.880			1.880
Totale	4	8.449	8.453			8.453
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>						
altri titoli					234	234
azioni proprie					292	292
<i>per un valore nominale complessivo di 21.426.500 euro</i>						
Totale					526	526
<i>Disponibilità liquide:</i>						
depositi bancari, postali e presso imprese finanziarie di Gruppo					261	261
danaro e valori in cassa					13	13
Totale					274	274
Totale attivo circolante	4	9.700	9.704		800	10.504
Ratei e risconti:						
disaggio su prestiti		3	3			3
ratei e altri risconti		53	53			53
TOTALE ATTIVO	15	14.080	14.095		24.320	38.415

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
PASSIVO						
Patrimonio netto:						
Capitale					4.003	4.003
Riserve di rivalutazione:					9.923	9.923
- legge 576/1975					..	..
- legge 72/1983					3	3
- legge 408/1990					2	2
- legge 413/1991					39	39
- legge 342/2000					9.836	9.836
- legge 448/2001					43	43
Riserva legale					959	959
Riserva per azioni proprie in portafoglio					3.164	3.164
Altre riserve:					6.667	6.667
- riserva per acquisto di azioni proprie					2.233	2.233
- riserva disponibile					3.050	3.050
- riserva ammortamenti anticipati legge 448/2001					775	775
- riserva da contributi in c/capitale art. 55 D.P.R. 917/1986					366	366
- riserva investimenti ricerche petrolifere legge 613/1967					84	84
- riserva art. 14 legge 342/2000					74	74
- riserva ammortamenti anticipati art. 67 D.P.R. n. 917/1986					..	..
- conferimenti leggi 730/1983, 749/1985 e 41/1986					62	62
- riserva plusvalenze da realizzo titoli azionari legge 69/1983					19	19
- riserva emissione azioni art. 2349 del codice civile					3	3
- riserva ex art. 13 D.Lgs. 124/1993					1	1
Utile dell'esercizio					2.850	2.850
Totale					27.566	27.566
Fondi per rischi e oneri:						
per trattamento di quiescenza e obblighi simili		11	11			11
per imposte		9	9			9
altri		1.639	1.639			1.639
Totale		1.659	1.659			1.659

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		158	158			158
Debiti:						
obbligazioni:						
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo					2.000	2.000
debiti verso banche:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo					127	127
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo					104	104
debiti verso altri finanziatori:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo					10	10
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo					50	50
acconti:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		137	137			137
debiti verso fornitori:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1	1.910	1.911			1.911
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		35	35			35
debiti verso imprese controllate:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		2.829	2.829			2.829
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		355	355			355
debiti verso imprese collegate:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		129	129			129
debiti tributari:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		838	838			838
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		8	8			8
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		41	41			41
altri debiti:						
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		191	191			191
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		12	12			12
Totale	1	6.485	6.486		2.291	8.777
Ratei e risconti		255	255			255
TOTALE PASSIVO	1	8.557	8.558		29.857	38.415

Conto economico 2003 ripartito per attività

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
Valore della produzione:						
ricavi delle vendite e delle prestazioni	12	41.779	41.891	(8)		41.883
variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(81)	(81)			(81)
variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(9)	(9)			(9)
incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		119	119			119
altri ricavi e proventi:						
- contributi in conto esercizio		12	12			12
- altri		341	341			341
Totale	12	42.261	42.273	(8)		42.265
Costi della produzione:						
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(8)	(21.479)	(21.487)	8		(21.479)
per servizi	(2)	(4.770)	(4.772)			(4.772)
per godimento di beni di terzi		(474)	(474)			(474)
per il personale:						
- salari e stipendi		(474)	(474)			(474)
- oneri sociali		(158)	(158)			(158)
- trattamento di fine rapporto		(38)	(38)			(38)
- altri costi		(4)	(4)			(4)
ammortamenti e svalutazioni:						
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(209)	(209)			(209)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(2)	(1.482)	(1.484)			(1.484)
- svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		(27)	(27)			(27)
variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(78)	(78)			(78)
accantonamenti per rischi		(39)	(39)			(39)
altri accantonamenti		(93)	(93)			(93)
oneri diversi di gestione		(10.673)	(10.673)			(10.673)
Totale	(12)	(39.998)	(40.010)	8		(40.002)

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Produzione	Altre attività	Totale	Elisioni	Non attribuito	Totale soggetto
(milioni di €)						
Differenza tra valore e costi della produzione		2.263	2.263			2.263
Proventi e oneri finanziari						
proventi da partecipazioni:						
. da imprese controllate					2.073	2.073
. da imprese collegate					1	1
. da altri					9	9
altri proventi finanziari:						
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:						
. da imprese controllate					3	3
. da imprese collegate					1	1
. da altri					1	1
- da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					6	6
- proventi diversi dai precedenti:						
. da imprese controllate					34	34
. da imprese collegate					33	33
. da altri					745	745
interessi e altri oneri finanziari:						
. verso imprese controllate					(44)	(44)
. verso imprese collegate					(13)	(13)
. verso altri					(822)	(822)
Totale					2.027	2.027
Rettifiche di valore di attività finanziarie						
rivalutazioni:						
- di partecipazioni					3	3
svalutazioni:						
- di partecipazioni					(978)	(978)
- di titoli nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - azioni proprie					(3)	(3)
Totale delle rettifiche					(978)	(978)
Proventi e oneri straordinari						
proventi					272	272
oneri					(148)	(148)
Totale delle partite straordinarie					124	124
Risultato prima delle imposte	-	2.263	2.263			3.436
imposte sul reddito dell'esercizio					(586)	(586)
Utile dell'esercizio	-	2.263	2.263			2.850

☐ Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

I fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio sono indicati nella Relazione sulla gestione al bilancio consolidato - Andamento operativo. In questa sede si evidenzia che a seguito della nuova formulazione dell'art. 2362 del codice civile, in vigore dal 1° gennaio 2004, è venuta meno la responsabilità illimitata dell'azionista unico. In relazione a ciò, il Consiglio di Amministrazione dell'Eni nell'adunanza del 9 dicembre 2003 ha deliberato il rilascio nell'interesse di Enifin SpA (100% Eni) di garanzie a favore delle banche, per affidamenti alla stessa concessi, fino a un massimo di circa 21,9 miliardi di euro.

□ Evoluzione prevedibile della gestione

Divisione E&P

Nel 2004 sono previsti investimenti nell'attività di esplorazione e sviluppo in Italia di circa 580 milioni di euro.

L'attività esplorativa nel 2004 sarà concentrata prevalentemente sui temi a gas dell'offshore siciliano e nelle aree onshore della Pianura Padana e dell'Italia Centrale.

L'attività di sviluppo sarà volta alla rapida valorizzazione di nuove riserve e all'ottimizzazione del recupero delle riserve dei giacimenti già in produzione. Per il tema a olio sarà avviata la fase realizzativa del progetto Miglianico, con avvio della produzione atteso a inizio 2006, e ultimati gli interventi di ottimizzazione nel campo Villafortuna nella Pianura Padana. Per il tema a gas è prevista la continuazione dei nuovi sviluppi e degli interventi sui pozzi dei giacimenti in produzione nell'offshore adriatico e la realizzazione di nuovi progetti onshore e offshore nell'Italia Centro-Meridionale.

Si prevede che la produzione di idrocarburi nel 2004 registrerà una flessione del 2,8% rispetto al 2003. L'atteso declino produttivo dei campi dell'Adriatico Centro-Settentrionale sarà solo in parte compensato dagli interventi di ottimizzazione e dall'aumento della produzione in Val d'Agri, in particolare lo sviluppo dei giacimenti Tea, Arnica e Lavanda con avvio atteso a inizio 2005.

Divisione G&P

Nel 2004 proseguirà l'attuazione della strategia di espansione delle vendite di gas all'estero, in particolare in Europa, per bilanciare il potenziale di crescita che non può essere colto sul mercato domestico a causa dei limiti fissati dal D.Lgs. 164/2000.

L'impegno per la crescita nel mercato europeo è articolato su più azioni: (i) consolidamento della posizione sui mercati attrattivi e in rapido sviluppo come la Penisola Iberica, la Germania e la Turchia, mediante la focalizzazione sugli aspetti gestionali e commerciali; (ii) valorizzazione del gas di produzione, in particolare di quello libico, attraverso l'ultimazione del progetto Greenstream, il gasdotto che collegherà la Libia alla Sicilia; (iii) valutazione delle potenzialità di sviluppo nel GNL collegato alla valorizzazione del gas *equity*.

Per cogliere i risultati attesi nel mercato italiano, proseguirà l'impegno ad attuare una strategia commerciale focalizzata sul cliente. Allo scopo, la Divisione si sta dotando di strumenti complessi di risk management che permettono la gestione dei contratti con aggiornamento mensile. Inoltre, il pieno ed efficace utilizzo delle piattaforme informatiche di supporto alla forza vendita e dei diversi strumenti di colloquio interattivo con i clienti consentirà di rafforzare il rapporto con il mercato, di migliorare il grado di conoscenza e di far meglio apprezzare servizi innovativi di tipo energetico e informatico. Al fine di ottenere un migliore vantaggio competitivo nel mercato finale, è stato avviato il processo di integrazione delle attività energetiche; saranno valutate e poste in essere le azioni idonee a ottimizzare le attività commerciali cogliendo le opportunità derivanti dalle sinergie. Il conseguimento degli obiettivi di vendita in Italia farà leva nel medio termine anche sullo sviluppo della capacità di generazione di energia elettrica da parte di EniPower; in particolare è prevista nel 2004 l'entrata in esercizio di due nuovi impianti a ciclo combinato (Ferrera Erbognone secondo e terzo gruppo e Ravenna due gruppi) ad alto rendimento e a priorità di dispacciamento, con conseguente incremento del consumo di volumi di gas esclusi dal calcolo dei tetti fissati dal D.Lgs. 164/2000.

I volumi di gas naturale venduti in Italia e nel resto d'Europa (compresi i volumi venduti a società controllate per auto-consumo) sono previsti in crescita di circa il 2% rispetto al 2003.

Divisione R&M

Nel 2004 sono previsti investimenti tecnici per circa 700 milioni di euro riguardanti essenzialmente: (i) l'attività di raffinazione e logistica, in particolare la realizzazione dell'impianto di gassificazione del tar presso la raffineria di Sannazzaro e il mantenimento dell'efficienza delle raffinerie; (ii) il potenziamento e la ristrutturazione della rete di distribuzione di carburanti; (iii) il rispetto degli obblighi di legge in materia di salute, sicurezza e ambiente.

Le lavorazioni in conto proprio sono previste in aumento di circa il 4% a seguito delle maggiori lavorazioni sulle raffinerie di Gela e, in minor misura, di Taranto. Nel 2004 è previsto il pieno utilizzo degli impianti.

Le vendite sulla rete Agip a struttura costante sono previste in aumento del 2% grazie alle maggiori vendite di gasolio. L'erogato medio per stazione di servizio (2.418 mila litri nel 2003) è previsto in crescita.

Le vendite sul mercato extrarete sono previste sostanzialmente in linea con il 2003.

Bilancio di esercizio
2003

stato patrimoniale

(€)	31.12.2002	31.12.2003
ATTIVO		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Immobilizzazioni:		
<i>Immobilizzazioni immateriali:</i>	(NOTA N. 1)	
costi di ricerca e di sviluppo		
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	47.987.875	53.234.642
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	119.340.602	106.413.026
avviamento	9.254.710	17.417.651
immobilizzazioni in corso e acconti	64.502.264	78.546.639
altre	34.240.485	32.837.157
Totale	275.325.936	288.449.115
<i>Immobilizzazioni materiali:</i>	(NOTA N. 2)	
terreni e fabbricati	445.122.524	379.625.085
impianti e macchinario	2.277.687.255	2.621.158.197
attrezzature industriali e commerciali	15.968.161	58.029.861
altri beni	78.532.331	72.546.016
immobilizzazioni in corso e acconti	747.571.780	847.759.001
Totale	3.564.882.051	3.979.118.160
<i>Immobilizzazioni finanziarie:</i>	(NOTA N. 3)	
partecipazioni in:	17.674.033.416	20.645.986.011
- imprese controllate	17.292.498.170	19.930.598.788
- imprese collegate	372.633.928	707.076.788
- altre imprese	8.901.318	8.310.435
crediti:	44.675.519	49.234.614
- verso imprese controllate:	33.977.030	40.220.874
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	22.662.462	30.797.663
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	11.314.568	9.423.211
- verso imprese collegate:	516.456	516.450
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	220.051	220.045
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	296.405	296.405
- verso altri:	10.182.033	8.497.290
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	4.716.973	5.915.005
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.465.060	2.582.285
altri titoli	19.285.476	20.137.579
azioni proprie	2.838.211.882	2.872.673.026
per un valore nominale complessivo di 206.637.561 euro e 209.141.953 euro rispettivamente nel 2002 e nel 2003		
Totale	20.576.206.293	23.588.031.230
Totale immobilizzazioni	24.416.414.280	27.855.598.505

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(€)	31.12.2002	31.12.2003
Attivo circolante:		
<i>Rimanenze:</i> (NOTA N. 4)		
materie prime, sussidiarie e di consumo	323.397.761	337.416.219
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	32.802.676	30.495.476
lavori in corso su ordinazione	9.468.978	847.315
prodotti finiti e merci	1.064.015.069	882.127.047
Totale	1.429.684.484	1.250.886.057
<i>Crediti:</i> (NOTA N. 5)		
verso clienti:	3.498.413.296	3.453.776.953
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	3.450.770.126	3.383.736.714
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	47.643.170	70.040.239
verso imprese controllate:	1.391.765.565	2.368.797.526
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.391.762.585	2.368.794.546
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	2.980	2.980
verso imprese collegate:	187.047.664	162.986.509
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	186.646.504	162.986.509
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	401.160	
verso altri:	2.617.359.941	2.467.524.866
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	846.584.606	587.417.981
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.770.775.335	1.880.106.885
Totale	7.694.586.466	8.453.085.854
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i> (NOTA N. 6)		
azioni proprie per un valore nominale complessivo di 21.426.500		291.785.801
altri titoli	230.534.968	233.956.330
Totale	230.534.968	525.742.131
<i>Disponibilità liquide:</i> (NOTA N. 7)		
depositi bancari, postali e presso imprese finanziarie di Gruppo	2.422.808.396	260.610.880
danaro e valori in cassa	5.819.107	13.473.224
Totale	2.428.627.503	274.084.104
Totale attivo circolante	11.783.433.421	10.503.798.146
<i>Ratei e risconti:</i> (NOTA N. 8)		
disaggio su prestiti	1.085.600	2.871.600
ratei e altri risconti	54.986.211	52.981.941
TOTALE ATTIVO	36.255.919.512	38.415.250.192

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(€)	31.12.2002	31.12.2003
PASSIVO		
Patrimonio netto:	(NOTA N. 9)	
Capitale	4.001.814.026	4.002.922.176
Riserva di rivalutazione:	8.872.914.951	9.923.440.416
- legge n. 576/1975	302.702	302.702
- legge n. 72/1983	2.633.949	2.633.949
- legge n. 408/1990	1.862.771	1.862.771
- legge n. 413/1991	38.926.273	38.926.273
- legge n. 342/2000	8.785.752.980	9.836.278.445
- legge n. 448/2001	43.436.276	43.436.276
Riserva legale	958.368.373	958.395.133
Riserva per azioni proprie in portafoglio	2.838.211.998	3.164.458.827
Altre riserve:	5.946.415.304	6.666.910.539
- riserva per acquisto di azioni proprie	2.561.788.002	2.232.290.491
- riserva da avanzo di fusione	1.390.558.557	
- riserva disponibile	757.404.674	3.050.037.541
- riserva ammortamenti anticipati legge n. 448/2001	560.217.176	775.765.435
- riserva da contributi in c/capitale art. 55 D.P.R. n. 917/1986	365.833.230	365.833.229
- riserva investimenti ricerche petrolifere legge n. 613/1967	84.086.675	84.086.675
- riserva art. 14 legge n. 342/2000	73.455.881	73.455.881
- riserva ammortamenti anticipati art. 67 D.P.R. n. 917/1986	66.965.269	49.807
- conferimenti leggi nn. 730/1983, 749/1985, 41/1986	61.924.193	61.924.193
- riserva plusvalenze da realizzo titoli azionari legge n. 169/1983	19.181.207	19.181.207
- riserva emissione azioni art. 2349 del codice civile	4.024.950	2.916.800
- riserva art. 13 D.Lgs. n. 124/1993	975.490	1.369.475
Utile dell'esercizio	3.880.322.794	2.849.767.834
Totale	26.498.047.446	27.565.895.120
Fondi per rischi e oneri:	(NOTA N. 10)	
per trattamento di quiescenza e obblighi simili	10.031.641	10.520.886
per imposte	41.251.842	9.083.983
altri	1.625.476.253	1.639.323.913
Totale	1.676.759.736	1.658.928.782
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(NOTA N. 11) 141.614.884	158.219.339

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(€)	31.12.2002	31.12.2003
Debiti:	(NOTA N. 12)	
obbligazioni:	500.000.000	2.000.000.000
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	500.000.000	2.000.000.000
debiti verso banche:	874.021.718	230.761.749
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	698.111.686	127.215.467
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	175.910.032	103.546.282
debiti verso altri finanziatori:	49.129.755	60.455.632
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		10.062.205
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	49.129.755	50.393.427
acconti:	254.878.356	136.932.549
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	254.878.356	136.932.549
debiti verso fornitori:	2.032.321.501	1.946.266.737
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.989.659.555	1.911.534.829
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	42.661.946	34.731.908
debiti verso imprese controllate:	3.117.364.278	3.183.722.947
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.473.036.886	2.828.672.637
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	644.327.392	355.050.310
debiti verso imprese collegate:	148.291.636	128.648.217
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	148.151.130	128.494.260
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	140.506	153.957
debiti tributari:	471.082.089	846.586.611
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	448.368.918	838.395.778
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	22.713.171	8.190.833
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	41.992.866	41.089.194
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	41.739.895	40.889.290
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	252.971	199.904
altri debiti:	226.873.008	203.009.077
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	220.112.426	191.056.404
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.760.582	11.952.673
Totale	7.715.955.207	8.777.472.713
Ratei e risconti	(NOTA N. 13) 223.542.239	254.734.238
TOTALE PASSIVO	36.255.919.512	38.415.250.192

GARANZIE E ALTRI CONTI D'ORDINE

(€)	31.12.2002	31.12.2003
GARANZIE	(NOTA N. 14)	
Fidejussioni prestate nell'interesse:		
di imprese controllate	2.020.076.701	1.886.857.528
di imprese collegate	4.800.208.648	4.893.553.355
di altri	3.040.207	1.830.891
Totale	6.823.325.556	6.782.241.774
Altre garanzie personali prestate nell'interesse:		
di imprese controllate	7.830.077.137	8.745.933.937
di imprese collegate	1.349.534.019	1.517.023.317
proprio	527.200.717	610.981.702
di altri	46.536.640	387.224.518
Totale	9.753.348.513	11.261.163.474
TOTALE GARANZIE	16.576.674.069	18.043.405.248
ALTRI CONTI D'ORDINE	(NOTA N. 15)	
Impegni:		
acquisto di beni	3.004.344.862	
vendita di beni	147.300.000	147.300.000
locazioni finanziarie	62.863.461	51.680.647
contratti derivati di copertura	1.069.459.113	1.705.595.871
altri impegni	439.274.490	336.090.373
Totale	4.723.241.926	2.240.666.891
Rischi:		
altri	128.108.665	115.804.538
Totale	128.108.665	115.804.538
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	4.851.350.591	2.356.471.429

conto economico

(€)	31.12.2002	31.12.2003
Valore della produzione:	(NOTA N. 16)	
ricavi delle vendite e delle prestazioni	41.376.675.637	41.883.493.996
variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	63.920.808	(81.210.448)
variazioni dei lavori in corso su ordinazione	57.778	(8.621.664)
incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	105.163.572	119.411.961
altri ricavi e proventi:	490.870.908	352.419.003
- contributi in conto esercizio	23.487.497	12.040.902
- altri	467.383.411	340.378.101
Totale	42.036.688.703	42.265.492.848
Costi della produzione:	(NOTA N. 17)	
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(20.976.786.613)	(21.478.911.235)
per servizi	(4.766.241.831)	(4.771.544.069)
per godimento di beni di terzi	(462.018.747)	(473.567.937)
per il personale:	(761.501.471)	(674.740.136)
- salari e stipendi	(544.408.609)	(474.501.717)
- oneri sociali	(173.522.110)	(158.426.621)
- trattamento di fine rapporto	(39.801.185)	(37.771.225)
- altri costi	(3.769.567)	(4.040.573)
ammortamenti e svalutazioni:	(984.481.815)	(1.720.741.371)
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(152.607.565)	(209.469.521)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(812.704.621)	(1.484.218.204)
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(3.731.570)	
- svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(15.438.059)	(27.053.646)
variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	149.757.279	(77.872.619)
accantonamenti per rischi	(15.954.127)	(39.003.600)
altri accantonamenti	(161.502.150)	(92.924.104)
oneri diversi di gestione	(11.088.121.102)	(10.673.067.029)
Totale	(39.066.850.577)	(40.002.372.100)
Differenza tra valore e costi della produzione	2.969.838.126	2.263.120.748

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(€)	31.12.2002	31.12.2003
Proventi e oneri finanziari:	(NOTA N. 18)	
proventi da partecipazioni:	2.145.006.657	2.083.209.297
. da imprese controllate	2.124.817.010	2.073.478.861
. da imprese collegate	7.599.285	1.029.453
. da altri	12.590.362	8.700.983
altri proventi finanziari:	734.432.927	822.268.264
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:	4.223.694	4.719.227
. da imprese controllate	3.862.521	2.985.951
. da imprese collegate	44.814	860.924
. da altri	316.359	872.352
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	50.867	7.687
- da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	14.454.552	5.730.162
- proventi diversi dai precedenti:	715.703.814	811.811.188
. da imprese controllate	164.549.283	34.296.189
. da imprese collegate	35.735.910	33.241.694
. da altri	515.418.621	744.273.305
interessi e altri oneri finanziari:	(591.285.355)	(879.133.414)
. verso imprese controllate	(61.538.148)	(44.349.156)
. verso imprese collegate	(3.447.256)	(13.136.565)
. verso controllanti	(12.649)	
. verso altri	(526.287.302)	(821.647.693)
Totale	2.288.154.229	2.026.344.147
Rettifiche di valore di attività finanziarie:	(NOTA N. 19)	
rivalutazioni:	2.116.501	2.917.252
- di partecipazioni	1.631.327	2.652.532
- di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	194.342	
- di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	290.832	264.720
svalutazioni:	(2.054.081.684)	(980.692.867)
- di partecipazioni	(2.054.081.684)	(977.599.115)
- di titoli nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - azioni proprie		(3.093.752)
Totale delle rettifiche	(2.051.965.183)	(977.775.615)
Proventi e oneri straordinari:	(NOTA N. 20)	
proventi	1.401.898.972	271.909.473
oneri	(152.052.107)	(147.881.948)
Totale delle partite straordinarie	1.249.846.865	124.027.525
Risultato prima delle imposte	4.455.874.037	3.435.716.805
imposte sul reddito dell'esercizio	(NOTA N. 21) (575.551.243)	(585.948.971)
Utile dell'esercizio	3.880.322.794	2.849.767.834